RATHERY (*Revue de législation et de jurisprudence*, Tom. XVIII.)

SECTIO PRIMA.

DE COMMUNIONIS BONORUM ORIGINE.

Inter illa, quae vere dicere possumus patria instituta, certe primarium locum tenet communio bonorum inter conjuges.

Neque enim haecce communio ex jure Romano ortum habuit, vel habere potuit, quippe cuius tum antiquioribus, tum recentioribus principiis prorsus aduersetur.

»Jure Romano nulla inter conjuges contrahebatur communio bonorum, nisi honoraria duntaxat; id est, honoris causa maritus et uxor socii dicebantur omnis fortunae, una domus commixta familia, cum distincta haberent patrimonia 1).”

Donec enim conventio in manum mariti obtinuit, uxor transibat in mariti familiam, fiebat quasi filia familias 2), agnata suis liberis, sed hoc ipso excludebatur omnis idea communionis bonorum inter conjuges; tamquam filia enim nihil proprie habere potuit, sed omnia acquirebat marito, uti filia patri.

Sed et postquam in manum conventio ex usu recessit, invaluitque, ut mulieres nuptias inirent sine conventione, fiebant utique uxores, sed minime filiae, maneabant in familia sua, bona si quae

1) ANTONII MATTHAEI paroemiae, paroemia secunda.

2) GAJUS, I. § 114. II. § 98, 159. CICERO, *in Topicis*, Cap. IV. VOET, ad tit D. de Ritu Nupt. N°. 41.

haberent sibi retinebant, ita vero ut plerumque
dos constitueretur 1), unde maxime matrimo-
nium a concubinatu distinxerunt Romani: sed
tum parapherna, tum dotes pariter adversantur
notioni communionis bonorum, eamque exclu-
dunt 2).

Ex nonnullorum opinione, in Gallia a Roma-
nis nondum occupata, communio bonorum inter
conjuges locum habuit 3). Sed primum res
admodum incerta esse videtur; deinde non est
dubium, quin jus antiquum Gallorum in pleris-
que locum cesserit juri Romano et subinde Ger-
manico. Sed non opus est ut hac de re plenius
agamus, consulenda est dissertatio viri consul-

1) Praeceptoris clarissimi HOLTII, *Hist. Jur. lineamenta*.
§ 292 et ibi notae.

2) VÖET, ad tit D. de Ritu Nupt. №. 65.

3) Recherches sur l'histoire du droit de succession chez
les femmes, par RATHERT; in *Revue de législation et de Juris-
prudence par WOLOWSKI*, tom. XVIII, pag. 641 et 42.

tissimi VAN NIEROP qui refutavit sententiam viri consultissimi VAN BUREN, idem statuentis. Qui quum niteretur loco CAESARIS lib. IV, c. 19 DE BELLO GALLICO. »Viri, quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis, aestimatione facta, cum dotibus communicant. Hujus omnis pecuniae conjunctim ratio habetur, fructusque servantur; uter eorum vita superarit, ad eum pars utrinque cum fructibus superiorum temporum pervenit;» Vir consultissimus VAN NIEROP dicit, tum obtinuisse contractum aleatorium, quum hic aequipollens consideret in eventu incerto 1); porro, rem esse dubiam, cum Caesar libro primo dicat, viros in uxores habuisse vitae necisque potestatem, quod

1) VAN NIEROP, de bonorum communionis inter conuges origine, praesertim in patria nostra. Amstel. 1839, pag. 24. Etudes historiques sur le droit civil Français, par KOENIGSWARTER in *Revue de législation et de Jurisprudence*, par WOLOWSKI, tom. XVII, pag. 429.

profecto parum congruens ideae communionis bonorum est 1).

Jam neque ex Jure Germanico, sive antiquis consuetudinibus Gentium Germanicarum nostra bonorum communio derivari vel declarari posse videtur. Jus familiae Germanicum longe diversum erat a jure Romano, attamen in nonnullis habuit similitudinem. Uxor non fiebat ancilla seu serva, uti ex moribus Orientalium; erat socia vitae, unde polygamia apud originis Germanicae gentes non obtinuit. »Nec ullam morum partem magis laudaveris. Nam prope soli barbarorum singulis uxoribus contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob nobilitatem pluribus nuptiis ambiuntur. Dotem non uxor marito, sed uxori maritus offert. Intersunt parentes et propinquai, ac munera probant: munera non ad

1) Französische Staats- und Rechtsgeschichte von L. A. WARNEKOENIG, TH. A. WARNEKOENIG und L. STEIN. Basel 1848; tom. II, pag. 245 et 246.

»delicias muliebres quaesita, nec quibus nova nupta
»comatur, sed boves et frenatum equum et scutum
»cum framea gladioque. In haec munera uxor
»accipitur. Atque invicem aliquid ipsa armorum
»viro offert. Hoc maximum vinculum, haec arcana
»sacra, hos conjugales deos artibrantur.” TACITUS de
morib. Germ. C. 18.

Vel sic tamen uxor marito subiecibatur, quod
ingenio hominum nondum excultorum et bellico-
sorum consentaneum erat 1).

Antiquo jure Germanico erant subjectae tutelae
mariti, quod vocabatur MUNDIUM, MUNDEBURGIUM ae-
que ac apud alios populos originis Germanicae; I.
Ripuariorum tit. 37: — immo erant in tutela per-
petua: si non nuptiae essent, sub ea patris, et pa-
tre deficiente, sub mundio certi cuiusdam parentum
masculorum, qui administrabat ejus bona 2).

1) RODENBURG, de jure conjugum, pag. 78.

2) HENRI KLINRATH, *Travaux sur l'histoire du droit*

Ita omnia uxor acquirebat marito vel potius nihil sibi acquirebat. »Das Mundium des Ehemans »gab ihm eine ziemlich unbeschränkte Gewalt »über die Person und das Vermögen der Frau“, dicit EICHORN 1).

Quamvis enim dira illa Orientalium servitus feminarum in occidente locum non habuerit, quamvis earum conditio, ubi de factis quaeritur, non fuerit dura, immo quamvis deinde et magnus honos ipsis sit tributus, uti equitum historia abunde confirmat, vel sic tamen juridica ipsarum conditio minime